ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS

 FONE (0XX51) 3656 - 1303

ATA Nº 027/2021

             Aos vinte e um dias do mês de setembro  do ano de 2021, a
Comissão Geral de Pareceres reuniu-se sob a Presidência da
Vereadora Neida Lima. Estavam presentes os Vereadores
Relatores: Jeslei Salines de Souza e Tiago Abade. A Presidente da
CGP encaminhou o seguinte Projeto.  PROJETO DE LEI 55/2021 -
INSTITUI O PLANO PLURIANUAL PRA O QUADRIÊNIO
2022/2025.  Sou de parecer favorável ao Projeto de Lei 55 /2021
que trata do Plano Plurianual  2022/2025. Trata-se de um  essencial
instrumento  orçamentário  utilizado  para organizar e administrar o
orçamento público. O PPA  estabelece  diretrizes, objetivos e metas
para a administração  municipal , sendo também um norte  para a

elaboração da LDO e da LOA. Nesse sentido, após o estudo,
análise e apreciação, sou de parecer favorável. Em 21/09/2021.
PROJETO DE LEI 062/2021 – DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO
DO “MEMORIAL EM HOMENAGEM ÀS VÍTIMAS E DO
MOMENTO SURREAL QUE PAROU O MUNDO: O NOVO
CORONAVÍRUS NO MUNICÍPIO DE ARROIO DOS RATOS.” Sou
favorável à implantação  do memorial  em sinal de Homenagem  e
de respeito  às Vítimas dessa trágica pandemia, destacando que,
obrigatoriamente, seja colocada junto ao Cemitério Municipal,
conforme ofício 102/2021, em anexo. Em 21/09/2021. Jeslei Salines
de Souza. Concordo com o Relator. Em 21/09/21 Tiago Abade.
PROJETO DE LEI 69/2021 –ESTABELECE O CALENDÁRIO DE
EVENTOS DE ARROIO DOS RATOS PARA 2021.  Sou a  favor do

Projeto de Lei pela necessidade de fixar e organizar o calendário de
eventos  para que, havendo possibilidade, sejam realizados. Em
21/9/2021.  Jeslei Salines de Souza. Concordo com o Relator. Em
21/09/2021. PROJETO DE LEI 71/2021 – AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL A PROMOVR A CESSÃO DE USO, A
TÍTULO GARTUITO, DE BEM IMÓVEL, À ASSOCIAÇÃO CORPO
DE BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ARROIO DOS RATOS. Sou

de parecer favorável, pela legalidade da cessão de uso e porque
atende ao interesse público.  Ademais, há previsão de rescisão da

cessão, com reversão do bem ao Município.  Em 21/09/2021.
PROJETO DE LEI 72/2021. ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº
4130/2021. Sou de parecer favorável, pela importância de que

conste expressamente na Lei os documentos  indispensáveis à
prestação de contas, regularizando  esta questão. Trata-se de
alteração para fins de complementar a Lei para uma efetiva
prestação de contas. PROJETO DE LEI 73/2021 ALTERA A LEI
MUNICIPAL Nº 4.124/2021 E PRORROGA O PRAZO DE ADESÃO
AO PROGRAMA DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS
FAZENDÁRIOS MUNICIPAIS – REFAZ 2021. Sou de parecer

favorável para a prorrogação do prazo de adesão ao Refaz,
oportunizando aos contribuintes  a regularização  dos débitos  com
descontos nos  juros  e multas ,minimizando os impactos financeiros
da pandemia. Nada mais havendo para constar foi lavrada a
presente ata que vai assinada pela Senhora Neida Lima
Presidente........................................................;pelos Relatores Jeslei
Salines de Souza ........................................ e Tiago Abade
.............................................. Câmara Municipal de Arroio dos Ratos.
Sala Professor Hugo de Carvalho, 21 de setembro de 2021.

	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
	CÂMARA MUNICIPAL DE ARROIO DOS RATOS
	FONE (0XX51) 3656 - 1303
	ATA Nº 027/2021